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6) Den grundlæggende pædagogiske uddannelse til 
dagplejer, omsorgshjælper m.v. (PGU- merit) un- 
der lov om åben uddannelse. 

7) Kompetenceafklarende forløb på Undervisnings- 
ministeriets område som led i en kompetencevur- 
dering samt vejledning, udarbejdelse af uddan- 
nelsesplaner og svendeprøver på grunduddannel- 
se for voksne (GVU). 

8) Forløb, der udbydes med tilskud fra Den Europæ- 
iske Socialfond. Der kan være tale om mange for- 
skellige typer af uddannelsesforløb, som sam- 
mensættes af elementer af både offentlige og pri- 
vate uddannelser. Dog skal forløbene ligge inden 
for Den Europæiske SoCÎalfonds rammer, som er 
at støtte foranstaltninger til forebyggelse og be- 
kæmpelse af ledighed, støtte udvikling af de 
menneskelige ressourcer og af social integration 
på arbejdsmarkedet, støtte ligestillingen mellem 
mænd og kvinder, og virke for en bæredygtig ud- 
vikling og økonomisk dg social samhørighed. 

Det statslige tilskud til uddannelserne, indholdet af 
uddannelserne og udviklingen heraf er reguleret i de 
respektive lovgivninger ligesom tilrettelæggelse, ud- 
bud og adgang til de enkelte uddannelser. 

Uddannelsesrådet for arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne og Erhvervsuddannelsesrådet m.fl. vil have de 
samme opgaver som hidtil, når bortses fra Uddannel- 
sesrådets hidtidige indstillinger om bevillinger på ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne. Kompetencer vedrøren- 
de disse bevillinger overgår til bestyrelsen for Ar- 
bejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og Efterud- 
dannelsesudvalgene. Uddannelsesrådet indstiller dog 
fortsat om rammer til udvikling af uddannelser, lærer- 
uddannelse og til forsøgs- og udviklingsaktiviteter, 
men efter forslaget til bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
dets UddannelsesFinansiering. Uddannelsesrådet kan 
endvidere inddrages vedrørende aktivitetsbehovet på 
arbejdsmarkedsuddannelserne efter beslutning i be- 
styrelsen for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinan- 
siering. 

Voksen- og efteruddannelse inden for andre mini- 
sterområder på samme niveau som uddannelser efter 
forslaget er foreløbigt ikke lagt ind under loven, idet 
samordningshensynet på disse områder ikke er det 
samme som mellem Arbejds- og Undervisningsmini- 
steriernes områder og derfor drøftes mellem de berør- 
te ministerier. I forslaget er der åbnet mulighed for, at 
uddannelserne, i givet fald og efter indstilling fra be- 
styrelsen for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinan- 
siering kan indgå under finansieringsordningen på 
voksen- og efteruddannelsesområdet. Tilsvarende 
gælder for forløb på Den Kommunale Højskole og på 

Dansk Kommunalkursus, som indgår i de kommende 
kommuneforhandlinger. 

Samordningshensynet mellem Arbejds- og Under- 
visningsministeriernes områder er forstærket af den 
seneste ændring af lov om erhvervsuddannelser, der 
giver adgang til, at arbejdsmarkedsuddannelserne kan 
indgå som specialefag eller dele heraf i erhvervsud- 
dannelserne. 

2. Finansiering ; 
Det følger af finanslovsaftalen, at der skal ske en 

omlægning af principperne for finansiering af voksen- 
og efteruddannelsen, således at ansvaret for indholdet 
i uddannelserne, herunder merit, kædes stærkere sam- 
men med ansvaret for finansieringen af uddannelser- 
ne. 

Det foreliggende forslag tager således sigte på at re- 
gulere den statslige finansiering af erhvervsrettet vok- 
sen- og efteruddannelse samt arbejdsmarkedets par- 
ters rolle i forbindelse hermed. I tilknytning hertil sig- 
ter forslaget på konstatering af et muligt behov for og 
en efterfølgende indstilling til arbejds- og undervis- 
ningsministrene om arbejdsgiverbidrag til forøgelse 
af aktiviteten på området eller til evt. dækning af un- 
derskud fra tidligere finansår. Samtidig gives der ar- 
bejdsmarkedets parter mulighed for at indstille om 
forskellige muligheder for effektivisering af de ud- 
dannelser, der er omfattet af lovforslaget som et alter- 
nativ til eller som et supplement til et evt. arbejdsgi- 
verbidrag, jf. nedenfor. 

Staten indskyder årligt 2.854.000.000 kr. i år 2001 
og frem svarende til de budgetterede udgifter til ud- 
dannelser og godtgørelse omfattet af lovforslaget og 
det samtidig fremsatte lovforslag til godtgørelser på 
finanslov 2000, jf. aftalen om finansloven for år 2000. 
Statens indskud reguleres ikke for pris- og lønstignin- 
ger. Evt. udgifter herudover er forudsat finansieret 
gennem et kollektivt opkrævet arbejdsgiverbidrag 
og/eller gennem yderligere effektivisering. 

Det er forudsat, at uforbrugte midler videreføres til 
kommende finansår. 

Udgifterne til de uddannelser, der efter forslaget er 
omfattet af loven, vil fortsat være opført på finanslo- 
ven. Det tilsvarende gælder for så vidt angår de ind- 
tægter, der følger af et evt. arbejdsgiverbidrag. Ar- 
bejdsministeren og undervisningsministeren vil såle- 
des fortsat have et ansvar for de respektive uddannel- 
sers indhold og økonomi. 

Et arbejdsgiverbidrag vil i givet fald omfatte alle ar- 
bejdsgivere efter samme principper som i lov om Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion. Det er en betingelse for, 
at bidraget kan udskrives, at Folketinget har vedtaget 


